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Abstrakt

Práce se zabývá ovládáním motorových modulů, které jsou k dispozici na Katedře aplikované

elektroniky a telekomunikací, pomocí pulzně šířkové modulace. Je provedeno porovnání jednotlivých

motorů, budičů nebo případně celých kompletů z hlediska řízení a dalších parametrů. Následně jsou napsány

vzorové aplikace pro řízení jednotlivých budičů s motory a pojízdných celků. Pro všechny možnosti je pak

vytvořena univerzální klikací aplikace pro operační systém Windows, pomocí které lze motory řídit.

V závěru jsou popsány základní možnosti měření otáček
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Abstract

The thesis deals witch a control of motor modules available at the Department of Applied Electronic

and Telecommunications using the pulse width modulation. Individual motors, motor drivers or whole

assemblies are compared in terms of the control and other parameters. Subsequently, model applications for

the control of individual drivers with motors and moving units are written. For all the options, a universal

application for the Windows operating system is created to drive engines. At the end, the basic options of

speed measurement are described.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je vyrobit vzorové aplikace s malými motory vhodné pro malé pohyblivé

roboty s ohledem na dostupnost softwaru a hardwaru na katedře aplikované elektrotechniky

a telekomunikací. Dále porovnat vybrané dostupné můstkové motorové budiče a motory v práci použité.

Konkrétně se jedná o dva robotické celky obsahující v základu budič a motory. A další dva samostatné

budiče s motorem. Celkově čtyři různé budiče a tři motory. Všechny budiče jsou pak řízeny pomocí vývojové

desky STM32-nucleo.

Každý budič je napájen stejnosměrným napětím v rozsahu 5-30 V a dodává potřebný proud pro

motory, které jsou k němu připojeny. Samotný budič je pak připojen na vývojovou desku, která je

naprogramována příslušným programem pro jeho řízení. Pro každý budící můstek musí být naprogramována

vlastní aplikace, protože každý budič je řízen jiným způsobem. Budiče umožňují chod motorů ve směru

chodu hodinových ručiček nebo v protisměru a režim brždění. I zde jsou různé možnosti. Například režimu

brždění lze dosáhnout přepólováním napětí na motoru nebo uzemněním motoru. Samotný čip budiče je pak

vždy součástí vývojové desky, kterou lze připojit například na Arduino konektory nacházející se na desce

STM32 Nucleo. Použité motory se pak liší v převodovce, maximálních dosažitelných otáček, momentu a

v neposlední řadě ve tvaru a mechanickém řešení.

V následujících kapitolách budou porovnány jednotlivé použité můstkové budiče, motory a principy

dalšího možného řízení motorů. Následně bude uveden popis vývojové desky STM32 Nucleo a popsání

použitých periférii a robotických celků. Poté bude v práci věnován prostor samotnému popisu vzorových

aplikací a univerzální aplikaci pro ovládání všech motorů. V závěru pak je teoretický rozbor snímačů,

kterými lze měřit otáčky na použitých motorech, případně v jiných technických aplikacích.
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Seznam symbolů a zkratek

PWM…………...…………………Pulzně šířková modulace

AD převodník….…………………Analogově digitální převodník

Usart………………………………Synchronní/Asynchronní sériové rozhraní

STM32-Nucleo…………………………Vývojová deska

STM32F411RE……………………Čip na desce STM32-Nucleo

KAE……………………………… Katedra aplikované elektrotechniky a telekomunikací

BLDC motor………………………Bezkartáčový stejnosměrný motor

6-step……………………………...Šesti-fázové řízení motorů
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1 Hardware

V práci je použito několik různých motorů, budičů a mechanických řešení podvozků, ze kterých

vznikají jednotlivé kombinace malých robotů. Každá kombinace je ovládána pomocí vývojové desky

STM32-Nucleo osazená čipem STM32F411RE. V následujících kapitolách se budu zabývat jednotlivými

použitými komponenty.

1.1 Motory

Motor přeměňuje elektrické energie na energii mechanickou. Většina dnešních motorů funguje

na elektromagnetickém principu. Napájeny jsou ze stejnosměrného zdroje napětí zpravidla tužkových

baterek, případně je možné připojit sítový adaptér mající na výstupu stejnosměrné napětí vhodné velikosti.

Toho lze s výhodou využít hlavně při samotném testování a programování. V následující kapitole proberu

princip stejnosměrných motorů.

1.1.1 Princip stejnosměrných motorů

Pro vysvětlení použiji příklad se dvěma lamelami a jedním závitem. V reálných aplikacích se ale

běžně používá daleko větší počet lamel i závitů.

Pokud závitem rotoru prochází elektrický proud, pak na tento vodič působí síla podle vztahu (1), kde

F je působící síla, B je magnetická indukce a L je indukčnost vodiče.

LIBF  (1)

Směr, kterým bude síla působit, lze zjistit podle Flemingova pravidla levé ruky. To říká, že položíme-li dlaň

levé ruky tak, aby prsty ukazovaly směr protékajícího proudu a do dlaně vstupovaly indukční čáry, pak palec

ukáže směr síly, kterou působí magnetické pole na vodič. Proud, který teče přes komutátor a dále přes vinutí,

vybudí kolem rotorového vinutí magnetické pole. A vzájemným působením magnetického pole rotoru

a statoru začne působit síla na rotor a ten se začne natáčet tak, aby vyrovnal severní pól statoru s jižním

pólem rotoru. Aby docházelo k trvalému otáčení, tak je v obvodu připojen komutátor, který komutuje

procházející proud cívkou a tím je docíleno stavu, kdy póly rotoru a statoru se nikdy nesrovnají a motor se

bude trvale otáčet. Popsaný princip je vidět na obrázku 1.1 [2],[3]

Obrázek 1.1 - princip stejnosměrného motoru
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1.1.2 Porovnání vybraných motorů

V této kapitole se budu zabývat jednotlivými motory dostupnými na KAE. Jedná se o motory

POLOLU-1124 a POLOLU-1118 od firmy Pololu a Micro Metal Gearmotor HP 6V také od firmy Pololu.

POLOLU-1124

Prvním použitým motorem je POLOLU-1124. Jedná se o stejnosměrný kartáčový motor s napájecím

napětím v rozmezí 3-12 V. Maximální proud je 800 mA a pracovní 80 mA. Převodovka je plastová

s oboustrannou hřídelí o průměru 3 mm a vytvarovaná do zářezu D. Převod převodovky je 120:1

s 120 ot. /min. [6]

POLOLU-1118

Druhým motorem je motor POLOLU-1118. Jedná se o stejnosměrný motor s napájecím napětím

v rozsahu 3-12 V. Maximální přípustný proud je 800 mA a pracovní 70mA. Převodovka je plastová

s oboustrannou hřídelí o průměru 7 mm a zploštělá z obou stran. Převod převodovky je 228:1 s 45 ot./min.

Na obrázku 1.2 je motor vyfocen. [7]

Obrázek 1.2 - motor POLOLU-1118

Micro Metal Gearmotor HP 6V

Třetím motorem je motor Micro Metal Gearmotor HP 6 V. Jedná se o převodový stejnosměrný

motor s napájecím napětím 6 V. Při 6 V napájecího napětí bez zatížení má 400 ot/min a proudový odběr

120 mA. Maximální proud činí 1,6 A. Převodovka je kovová s převodovým poměrem 75:1 s 3 mm hřídelí

do tvaru D délky 9 mm a průměru 3 mm. Maximální kroutící moment motoru je 0,16 N. m. [14].

1.2 Budiče

V této kapitole budu řešit použité budiče dostupné na KAE pro řízení DC motorů. Jedná se o budič

VNH5019 od firmy STMicroelektronic , DVR8833 a DVR8833 od firmy Texas Instruments

a X-NUCLEO-IHM041A1 od firmy STMicroelektronic.
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1.2.1 Princip budičů

Budiče používané v této bakalářské práci pracují na principu H-můstku, a proto bude princip

vysvětlen právě na něm. Můstek může být v polomůstkovém zapojení, ale v praxi není příliš používáno,

protože jím nelze řídit motor oběma směry a je třeba dvou zdrojů napájení. Výhodou jsou pouhé dva spínače.

Další možností je plné můstkové spojení. Zde je již použit pouze jeden napájecí zdroj a lze motor řídit oběma

směry.

Obrázek 1.3 – schéma plného H-můstku

Princip funkce je vysvětlen podle obrázku 1.3. Jednotlivé tranzistory jsou otevřené nebo zavřené.

Při můstkovém řízení se tranzistory spínají takzvaně křížem. To znamená, že se nejdříve sepne tranzistor T1

a T4 a proud teče od kladného pólu přes T1, motor a T4 k pólu zápornému. T2 a T3 jsou v tomto kroku


[…]


do cesty paprsku dostane cizí objekt, tak je paprsek přerušen a nedojde k přijmutí světelného paprsku a

přijímač aktivuje výstup.

Robotické motorové kity Marek Novák 2017

32

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo porovnat dostupné budiče a malé pohyblivé roboty dostupné na katedře

a sestavit pro ně vzorové aplikace. Na začátku práce je popsán základní princip stejnosměrných motorů,

můstkového budiče a dalších možností řízení motorů kromě použití můstkového budiče a PWM. Následně

jsou porovnány použité motory. Poté se již bakalářská práce věnuje hlavnímu cíli zadání.

Výsledkem práce jsou dvě robotická vozítka a dva samostatné budiče, ke kterým byly připojeny

motory, aby byla otestována funkčnost aplikace. Jednotlivé sestavy jsou vždy řízeny pomocí vývojové desky

STM32 Nucleo s procesorem STM32F411RE. Pro pohodlné řízení motorů jsem napsal ještě aplikaci pro

systém Windows, pomocí které lze jednotlivé motory řídit. Ve výsledku je vždy postavená sestava skládající

se z vývojové desky, která obsahuje Arduino piny, do kterých je připojen budič. K samotnému budiči jsou

pak následně připojeny motory. Jednotlivé budiče se od sebe liší maximální frekvenci, kterou dokáží dodat

na výstup PWM, napájecím napětím a maximálním proudem schopným dodat do motorů. Některé budiče

umožňují vedle řízení motorů i měření dodaného proudu nebo signalizaci chybových stavů. Jediná nevýhoda

je propojení vývojové desky pomocí USB kabelu s PC. A tím pádem nemožnost jízdy vozítka dál než je

dosah USB kabelu. Případné vylepšení by mohlo být v bezdrátovém propojení, například pomocí BlueTooth.

Prvním robotickým vozítkem je sestava podrobně popsaná v kapitole 1.4.1. Je zde použit budič

VNH5019 a dva motory POLOLU-1124. Napájení budiče je realizováno pomocí čtyř tužkových AA

1,5 V baterií. Budič je řízen programem, který je na CD v příloze „2.budič_VNH5019“. Samotné ovládání je

potom realizováno pomocí aplikace, která je na CD v příloze „1.Ovládácí_program“. Tou je možno vozítku

měnit směr jízdy dopředu, dozadu a měnit rychlost. Motory nejsou ale dostatečné kvality a proto i když je

nastavena pro oba motory stejná rychlost, tak se vozítko stáčí jedním směrem a nejede rovně. Budič má

i možnost zjištění velikosti proudu, který je dodáván budičem do příslušného motoru. To je realizováno

pomocí AD převodníku, který vyčte data z příslušného pinu budiče, zpracuje a zobrazí v aplikaci.

Druhým robotickým vozítkem je sestava podrobně popsána v kapitole 1.4.2. Jedná se o robota

ZUMO od výrobce Pololu. V sestavě je použit budič DVR-8835. Budič je řízen programem „4.budič_DVR-

8835“. Robot opět je ovládán pomocí univerzální aplikace, která je na CD v příloze „1.Ovládácí_program“

a opět má možnost jízdy dopředu, dozadu a změnit rychlost jízdy. Je možné ho i rozšiřovat o další chytré

moduly nebo použít moduly již připojené. Například je zde kompas a akcelerometr. Funkčnost těchto prvků

ale není cílem této práce. U tohoto robota jsou připojeny motory Micro Metal Gearmotor HP 6V. Jedná se již

o lepší motory než v předchozí sestavě a robot je již schopen přímé jízdy bez stáčení se k jedné straně.

Dalším použitým budičem tentokrát již bez robotického vozítka je budič L6206 na desce X-

NUCLEO-IHM04A1. Celá deska s budičem je připojena na vývojovou desku STM32 Nucleo a k budiči jsou

pak připojeny dva motory POLOLU-1118. Budič je řízen program na CD v příloze „5.budič_L6206“.

Samotné ovládání směru točení motorů a rychlosti je opět realizováno pomocí univerzální aplikace.

Posledním budičem je budič DVR-8833. Samotná deska budiče není o moc větší, než budič

samotný. Z toho důvodu není ani možnost, oproti předchozím budičům, přímého připojení budiče k vývojové

desce STM32 Nucleo. Proto bylo při práci s tímto budičem použito nepájivé kontaktní pole. Budič se připojil

do pole a pomocí vodičů se propojí s Arduino konektory na desce STM32 Nucleo. Motory jsou pak také přes

nepájivé pole připojeny k budiči. Program pro řízení budiče je na CD v příloze „3.budič_DVR-8833“.
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Ovládání je realizováno pak opět jako v předchozích případech pomocí univerzální aplikace. Opět je

umožněná jízda dopředu, dozadu a změna rychlosti.

V závěru bakalářské práce jsou ještě krátce popsány možnosti, kterými lze měřit otáčky motorů.

Nejvhodnější z metod pro použité motory v této práci se ukázala být metoda měření otáček pomocí Hallovy

sondy. Výrobce dodává takzvané motory s dvojitou nebo prodlouženou hřídelí a k tomu i kompatibilní

sondu. Sonda se lehce přidělá na hřídel motoru a pomocí vodičů se připojí k desce STM32 Nucleo. Tímto

způsobem lze snadno bez velkých zásahů do konstrukce získat informace o otáčkách motoru. Tyto údaje se

následně dají použít pro výpočet rychlosti a řízení otáček motoru pomocí PID regulátoru.
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Přílohy

Elektrické přílohy na CD

Příloha 1- aplikace pro ovládání motorů

1.Ovládácí_program

Příloha 2- program pro budič VNH-5019
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Příloha 3- program pro budič DVR-8833

3.budič_DVR-8833

Příloha 4- program pro budič DVR-8835

4.budič_DVR-8835

Příloha 5- program pro budič L6206

5.budič_L6206