# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Robotické motorové kity
Student: Marek NOVÁK Std. číslo: E14B0157P
Oponent: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce se zabývá problematikou využití robotických motorových kitů a implementací vzorových aplikací pro hardwarové prostředky dostupné na KAE. V úvodních kapitolách jsou stručně uvedeny teoretické principy činnosti stejnosměrných motorů, přičemž hlavní důraz je kladen především na popis dostupných komponent. Následující část práce se věnuje výčtu základních funkčních bloků použitého řídicího mikrokontroléru STM32F411 a navazuje popis dále využívaných univerzálních knihoven. Hlavní těžiště práce tvoří pečlivě zdokumentované projekty pro řízení jednotlivých typů budičů a sestav. Práce je zatížena některými technickými nepřesnostmi a drobnými formálními nedostatky. V teoretické části postrádám některé podstatné principy, které jsou předmětem dále uvedených dotazů. I přes uvedené výhrady považuji výsledek práce za zdařilý, s reálným prakticky použitelným výsledkem.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte princip řízení stejnosměrného motoru a uveďte základní vztahy pro výpočet otáček a momentu motoru. Jakým způsobem s tím koresponduje dále používané řízení pomocí pulzní šířkové modulace?
2. Vysvětlíte činnost H-můstku s využitím obrázku 1.3, uvedeného v práci.
3. Diskutujte evetuální využití zpětnovazebních signálů proudu a následné zpětné korekce proudové nesymetrie použitých motorů POLOLU-1124 pro sestavu s budičem VNH5019 (zmiňováno v závěru práce na str. 32).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2017

*Krist*

.....
podpis oponenta práce